N° 188/2025

DATA DE HOMOLOGAÇÃO

13/10/2025
ANO 1C00

Prefeitura Municipal de Arataca 
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO

CONTRATADA: LUC SERVICE COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA.

• CNPJ/MF N°. 01.813.700/0001-68
Valor: R$ 13.780,00 (treze mil setecentos e oitenta reais).
Vigência: 01 (um) ano.

k DISPENSA N° 039/2025.
IP*"
' OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04(QUATRO) RELÓGIOS DE 

PONTO E 04(QUATROS) NOBREAK, INCLUINDO 
LICENÇA DE ADESÃO; INSTALAÇÃO E TREINAMENTO E 

. ANUIDADE.

2025

El
PROCESSO ADMINISTRATIVO

ORIGEM:

[...]

preços publicados de contratações similares de outros entes públicos por meio de Banco de Preços, temos que 
o montante estimado para a AQUISIÇÃO DE 04{QUATRQ) RELÓGIOS DE PONTO E 04(QUATRO) 
NOBREAK, INCLUINDO LICENÇA DE ADESÃO; INSTALAÇÃO E TREINAMENTO E ANUIDADE é de R$ 
24.900,00(vinte e quatro mil e novecentos reais). Ademais, destacamos que nesta solução, a ata ou atas a 
serem aderidas devem conter os itens descritos neste estudo e devem ser adquiridos através de um único 
pedido.

Como solução mercadológica que venha a atender às necessidades deste município, não se vislumbra outra

[...]

o tempo de duração do processo de aquisição, bem como a disponibilidade financeira para aquisição dos 
produtos de uma única vez ou de forma parcelada, aponta-se o seguinte resultado: Para a Solução 1 (dispensa 
de licitação Lei n° 14.133/2021, artigo 75, inciso II), o valor máximo autorizado de R$ 24.900,00(vinte e quatro 
mil e novecentos reais) valor necessário para manter o fornecimento de materiais de limpeza para o município.

Outro ponto relevante diz respeito ao parcelamento do objeto a ser contratado. Em havendo divisibilidade de 
natureza técnica e econômica, a regra geral é realizar a adjudicação por itens, tal qual previsto na Súmula TCU

[...]

do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

Considerando, ainda, que o Decreto 12.343/2024 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n° 14.133/21, 
modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 
cinco reais cinquenta e nove reais).

Contratação de empresa para aquisição de materiais de limpeza, para serem distribuídos as diversas 
secretarias do município.

PODER EXECUTIVO 

ITEM 

UND
UND

•■S.Í

QUANT.
04 
04

1.1 Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE 04(QUATRO) RELÓGIOS DE PONTO E 04(QUATRO)

[...]

ALTERAÇÃO CONTRATUAL N° 6, REATIVAÇÃO e CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE 
LUC SERVICE - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ ii° 01.813.700/0001-68
instrumento, fica assim distribuído:
a) A sócia MARIA CONCEIÇÃO CARVALHO DE ANDRADE
mil) quotas, no valor total de R$18.000,00 (dezoito mil reais);
b) A Sócia CAROLINA BRANDÃO BACELAR SOUZA com 
no valor total de R$2.000,00 (dois mil reais).

CLÁUSULA SÉTIMA
mitm T SâO indivisí.veis e na° P°derao ser “didas a terceiro sem o consentimento do 
outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço, o direito de

[...]

14.133/21, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação:

“Art. 75 É dispensável a licitação:

Considerando, ainda, que o Decreto 12.343/2024 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n° 14.133/21, 
^modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 
"ais cinquenta e nove reais).

Praça João Gonçalves de Queiroz, s/n°, Centro, CEP 45.695-000 Arataca-Bahia

PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA 
CNPJ N. 0 13.658.158/0001-03

“É vedado o fracionamento de despesa para adoção de dispensa de licitação ou modalidade